
 Ordinanza n.139 del 15/05/2025 1 

 
Comune di Pontedera 

Provincia di Pisa 
    

     
 

Ordinanza n° 139 del 15/05/2025 
 
 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA VIABILIÀ ISTITUZIONE DEL 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DEL DIVIETO DI TRANSITO IN 
VIA LEOPARDI NEL CAPOLUOGO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RISANAMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE.PERIODO DAL 20/05/2025 
AL 20/06/2025.     
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista l’istanza presentata dall'Impresa CIRILLO LUIGI & FIGLI S.R.L., con sede in Castel San 
Giorgio (SA), 84083 Via Chiummariello 16, in atti del procedimento, relativa al rilascio di 
provvedimenti temporanei di viabilità in Via Leopardi, per il periodo dal 12/05/2025 al 13/06/2025, 
al fine di consentire i lavori di risanamento della pavimentazione stradale nell’ambito dei lavori di 
manutenzione straordinaria dei piani stradali. 

 
Ritenuto di dover adottare provvedimenti temporanei di viabilità e sosta per garantire la fluidità 
della circolazione stradale. 
 

Visti: 

• il D.Lgs. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e relativo regolamento D.P.R. 495/1992 e s.m.i; 

• il D.M. del 10/07/2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

• il D.M. del 22/01/2019 (Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e 
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in 
presenza di traffico veicolare) attuativo dell’Art. 161 c. 2 bis del D.Lgs. n. 81/2008; 

• il Testo Unico degli Enti locali (D.Lgs. 267 del 18/08/2000); 

• il Decreto del Sindaco n. 50 del 09/12/2024 con cui è stato individuato quale Dirigente del V Settore 
“Lavori Pubblici e Gestione del Territorio” l’Ing. Cesare Vallini. 

 
ORDINA 

• per il periodo dal 20/05/2025 al 20/06/2025, nelle sotto indicate strade l'adozione dei 
seguenti provvedimenti di viabilità e sosta: 

VIA GIACOMO LEOPARDI 



 Ordinanza n.139 del 15/05/2025 2 

- divieto di sosta con rimozione forzta. 

- divieto di transito. 

Per i veicoli che percorrono Viale della Repubblica in direzione ovest-est all’intersezione 
con Via Leopardi obbligo di proseguire dritto. 

Per i veicoli che percorrono Viale Risorgimento all’intersezione con Via Roma obbligo 
di svolta a destra. 

VIA ROMA tratto compreso tra Viale Risorgimento e Via Dante. 

- divieto di sosta con rimozione forzata lato est. 

VIA DANTE ALIGHIERI tratto compreso tra Via Roma e il civico 6. 

-divieto di sosta con rimozione forzata ambo lati. 

Sia sempre consentito il transito veicolare e il passaggio dei mezzi di soccorso, interrompendo 
e lavorazioni se necessario e il transito pedonale in condizioni di assoluta sicurezza per i 
pedoni; 

• A seguito dell’istituzione del divieto di transito in Via Leopardi, le corse degli autobus delle 
linee AUTOLINEE TOSCANE S.p.A. effettueranno le seguenti deviazioni di percorso: 

- tutte le corse provenienti da Piazza Garibladi e Piazza Martiri della Libertà dovranno 
percorrere via dell Misericordia per raggiungere il terminal bus di Via Carducci. 

• Di apporre in avvicinamento fino all’occupazione dei cantieri, sempre quanto disposto dal D.M. 
del 10/07/2002. 

• Sia sempre consentito il transito veicolare e il passaggio dei mezzi di soccorso, interrompendo le 
lavorazioni se necessario e il transito pedonale in condizioni di assoluta sicurezza per i pedoni. 

• Alla richiedente ditta esecutrice, CIRILLO LUIGI & FIGLI S.R.L., con sede in Castel San 
Giorgio (SA), 84083 Via Chiummariello 16, di verificare la compatibilità con la segnaletica 
verticale ed orizzontale esistente nelle zone oggetto dei lavori, apportando le modifiche 
temporanee necessarie e finalizzate al corretto utilizzo della viabilità secondo il C.d.S. mediante 
apposizione di idonea segnaletica verticale provvisoria e di preavviso ed al termine dei lavori, 
dovrà provvedere al ripristino di tutta la relativa segnaletica stradale quo ante. 

• Di apporre la segnaletica di divieto di sosta con rimozione coatta almeno 48 ore prima dell’inizio 
del divieto stesso e di comunicare (tramite PEC: 
polizialocale.unionevaldera@postacert.toscana.it) alla Polizia Locale dell'Unione Valdera, la 
data e l’orario di installazione della segnaletica temporanea, nonché il periodo di effettuazione 
dei lavori e il relativo avanzamento del cantiere. 

• Tutti i segnali in contrasto con la segnaletica temporanea di posizione dovranno essere oscurati e 
ripristinati al termine dei lavori. 

• Che il richiedente provveda a propria cura e spese alla apposizione ed al mantenimento della 
regolamentare segnaletica stradale di cui al CdS e relativo regolamento D.P.R. 16 Dicembre 
1992, n. 495, al D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 Luglio 2002 e al 
D.M. del 22/01/2019, attuativo dell’Art. 161 c. 2 bis del D.Lgs. n. 81/2008. 

• Che la responsabilità di ogni eventuale danno a persone, animali o cose in conseguenza 

mailto:polizialocale.unionevaldera@postacert.toscana.it


 Ordinanza n.139 del 15/05/2025 3 

dell’esecuzione dei suddetti lavori in ogni sua fase, ferme restando le responsabilità poste a 
tutela dell’incolumità pubblica, della sicurezza della circolazione e quella in materia degli 
infortuni sul lavoro, sia a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di 
Pontedera ed il suo personale sollevato da qualsivoglia responsabilità. 

 

AVVISA 

 

Responsabile di cantiere Ditta CIRILLO LUIGI & FIGLI S.R.L., reperibile al numero 335/1222365. 

 

La Polizia Locale dell’Unione Valdera e gli altri organi di polizia stradale individuati a norma dell’art. 
12 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992) sono tenuti a far rispettare il presente 
provvedimento. 

 

Che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico a cura della Ditta esecutrice CIRILLO LUIGI & 
FIGLI S.R.L., la quale è coobbligata a predisporre apposita e idonea segnaletica in loco durante 
l’esecuzione dei lavori in relazione all'avanzamento del cantiere. 

 

Che la Ditta richiedente CIRILLO LUIGI & FIGLI S.R.L. avvisi i servizi di trasporto pubblico, di 
pronto intervento e altri servizi pubblici nonché i residenti nella zona interessata dai lavori; 

 

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pontedera e trasmessa alla 
Ditta esecutrice CIRILLO LUIGI & FIGLI S.R.L. 

 

Contro la presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile del Procedimento: Ing. Cesare Vallini. 
     

 
 
 
 Il Dirigente  

CESARE VALLINI / ArubaPEC S.p.A. 
 
    
 


